CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022

Edital de Convocação para Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2023-2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana/RN, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo REGIMENTO INTERNO e pela LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL, CONVOCA os Senhores Vereadores com assento na Câmara Municipal

de Riacho de Santana/RN, para participarem da eleição da Mesa Diretora desta Casa

Legislativa referente ao Biênio 2023-2024, de acordo com as seguintes normas:

Art. 1º. A eleição ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2022, em sessão ordinária, no

horário regimental.

Art. 2º. A (s) inscrição (ões) da (s) chapa (s) que irá (irão) concorrer à eleição para o

segundo biênio da Mesa Diretora (2023-2024) deverá (rão) ser realizada (s) até 01

(um) dia útil antes da sessão designada para a realização do pleito, ficando vedada a

inscrição em período posterior ao citado.

Art. 3º O pedido de registro de chapa deverá ser efetivado perante a Secretaria da

Câmara Municipa, em horário de funcionamento, qual seja, de segunda a sexta-feira,

das 07h às 12h, com Requerimento fornecido pela edilidade, constando os cargos de

Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, com seus nomes

respectivos e com assinatura pelo responsável de registro de chapa, sendo vedada a

inscrição do mesmo vereador em mais de uma chapa.

Art. 4º. O procedimento eleitoral obedecerá a todas as regras inseridas no Regimento

Interno da Câmara Municipal de Riacho de Santana/RN, devendo as omissões por

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

ventura existentes, serem dirimidas pela Mesa Diretora da respectiva Casa

Legislativa, nos termos regimentais.

Publique-se. Registre-se

Câmara Municipal de Riacho de Santana-RN, 08 de dezembro de 2022.